熊博発第 000138 号

平成 30 年 9 月 10 日

全国科学館連携協議会

九州ブロック加盟館 各位                    （H30 年度幹事館）

                                   熊 本 博 物 館

館長 植木 英貴

【公印省略】

平成 30 年度 全国科学館連携協議会「九州ブロック会議」開催のお知らせ（最終）

時下、益々ご清栄のことと存じます。

さて、本年度の九州ブロック会議を下記のとおり開催いたしますので、加盟館各位にお

かれましては万障お繰り合わせのうえ、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

つきましては、別紙２（参加確認票）及び、別紙３（議題への回答）を、準備の都合上

10 月 5 日（金）までにご返信ください。ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

（熊本市中心部の宿泊施設は多数ございますので、幹事館からのご案内はいたしません。）

記

１ 日時 平成 30 年 11 月 8 日（木） 14:00～17:30 （19:00～情報交換会）

          11 月 9 日（金）  8:45～12:00

（※ 閉会後、希望者による午後の研修可

  13:15～15:45）

２ 会場 熊本博物館及び、熊本市内施設（熊本市水の科学館 他）

３ 内容 ※ 詳細は、別紙１（2 頁目）をご覧ください。

【1 日目】11 月 8 日（木）於：熊本博物館

       ○ 議事（情報交換・協議 等）

       ○ 施設紹介（館内見学・質疑応答 等）

       ○ プラネタリウム視聴

     【2 日目】11 月 9 日（金）午前中 於：熊本市内施設

  ○ 熊本市水の科学館及び、水道記念館 他

         ＜閉会・解散＞

※ 午後より、希望者による「実務者研修会」（科学工作・プラネ解説）

【連絡先】〒860-0007 熊本市中央区古京町 3-2 熊本博物館（096-324-3500）

     担当：山口 均 （yamaguchi.hitoshi@city.kumamoto.lg.jp）

mailto:yamaguchi.hitoshi@city.kumamoto.lg.jp

参考資料：別紙１

平成 30 年度全国科学館連携協議会九州ブロック会議 日程

                               幹事館：熊本博物館

＜1 日目＞

11月 8日(木)

13：30～14：00  受付 （熊本博物館南側入口へ）

※ まだ休館中のため、北側正面玄関は開いておりません。

14：00～15：45  会議

各館近況報告 及び 議題に係る情報交換 他

15：50～16：35  熊本博物館 館内施設見学

16：40～17：30  プラネタリウム鑑賞

（オリジナル番組「星が見てきたＫＵＭＡＭＯＴＯ」）

17：30～      解散・移動

19：00～21：00  情報交換会

         場所：ダイニングカフェ彩（熊本市役所 14F）

16：45～17：30 （熊本市中央区手取本町 1-1 電話 096-328-2954）

21：00～21：00  解散

＜2日目＞

11月 9日(金)

   ～ 8：45  集合・バスまたはタクシー乗車（桜の馬場 城彩苑）

8：45～ 9 :10    出発：城彩苑 → 熊本市水の科学館（移動）

09：15～10：45  水の科学館 見学 水道記念館 見学

10：45〜11：10  水の科学館 → 城彩苑（移動）

11：15〜12：00  熊本城ミュージアム わくわく座 見学（地震関連資料等）

12：00～     ブロック会議 閉会（現地解散）

※ 以下、希望者による「実務者研修会」  （各自：昼食後、熊本博物館へ）

於：熊本博物館「実験・工作室」他

13：15〜15：45  各館：科学実験・科学工作等の紹介・製作体験等

        （プラネタリウム担当者はプラネ室での研修視察・情報交換等）

15：50～     実務者研修 終了・解散

※ 熊本交通センター（６番乗り場）または、「桜の馬場 城彩苑（２番乗り場）」か

らの『周遊バス（城めぐりん）』のご利用をお勧めします（約 10～15分：博物館・

旧細川刑部邸前（ｷｭｳﾎｿｶﾜｷﾞｮｳﾌﾞﾃｲﾏｴ）下車 → 博物館南側入口へ 徒歩１分）

※ 車でお越しの方は、熊本博物館の南側駐車場（10台程度）をご利用ください。